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Հոդված 325. Հարկային պարտավորությունների մարումները 

  
1. Միասնական հաշվին վճարված գումարների հաշվառման օր է համարվում դրանց՝ 

միասնական հաշվին մուտքագրման օրը: 
2. Միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարները մուտքագրվում են 

միասնական հաշվին` դրանց առաջացման օրով: 
3. Հարկային պարտավորությունները մարվում են նախ միասնական հաշվում առկա 

գումարների հաշվին, այնուհետև՝ գանձապետարանի կողմից վարվող պետական բյուջեի 
միջոցների առանձին ենթահաշվում առկա՝ մինչև Օրենսգիրքն ուժի մեջ մտնելն առաջացած 
գերավճարների հաշվին: Մարումներն իրականացվում են սույն մասում նշված գումարների 
առկայության օրով: 

4. ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի պարտավորությունները նախ մարվում են 
համապատասխանաբար՝ տվյալ հարկատեսակի դեբետային գումարների հաշվին, ապա՝ 
սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված կարգով: 

5. Միասնական հաշվում առկա գումարների հաշվին առաջնահերթ մարվում են 
արտոնագրային հարկի, սոցիալական վճարի, Օրենսգրքի 416-րդ հոդվածի 8-րդ մասով 
սահմանված՝ հարկ վճարողի գործունեության կասեցման փոխարեն հաշվարկված 
տուգանքի հարկային պարտավորությունները՝ նշված հերթականությամբ: Սույն մասում 
նշված հարկային պարտավորությունները մարվում են՝ անկախ հարկ վճարողի այլ 
հարկային պարտավորությունների առկայությունից և դրանց առաջացման ժամկետներից: 

6. Սույն հոդվածի 5-րդ մասում նշված հարկային պարտավորությունների 
բացակայության կամ դրանք մարվելուց հետո հարկ վճարողի այլ հարկային 
պարտավորությունները մարվում են ըստ ավելի վաղ առաջացած հարկային 
պարտավորության հերթականության: Ընդ որում, այլ հարկային պարտավորությունների 
գումարներից սկզբում մարվում են բոլոր հարկերի, վճարների գումարները, այնուհետև` 
տույժերի, որից հետո տուգանքների, վնասի հատուցման գումարները, իսկ հարկերի 
մարումները կատարելիս առաջնահերթորեն մարվում են նույն օրը ներկայացված հարկային 
հաշվարկներով ձևավորված այն հարկերի գծով պարտավորությունները, որոնց 
կատարման՝ Օրենսգրքով սահմանված վերջնաժամկետն ավելի շուտ է լրանում: 

7. Մարված հարկային պարտավորությունների գումարներն արտացոլվում են 
գանձապետական եկամտային հաշիվներին դրանց մարման օրով՝ սույն հոդվածի 
համաձայն: 

8. Միասնական հաշվին կատարված վճարումները չեն համարվում պետական բյուջեի 
հարկային եկամուտներ և վճարներ, քանի դեռ դրանց հաշվին պարտավորություններ չեն 
մարվել: 
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